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Minnesanteckningar FOSTRA 14 december 2022  

- strategidiskussion 
 
Närvarande ledamöter: Katrine Riklund (ordförande), Dieter Müller (vice ordförande), 
Philip Buckland, Ola Lindberg, Anna Arnqvist, Gregory Neely, Johan Olofsson, Andreas 
Westerberg (doktorand), Erik Steinvall (doktorand) 
Övriga närvarande: Johanna Blomström 
(anteckningar/handläggare), Anders Sturk Steinwall (handläggare), Patrik Jonasson & 
Catharina Larson (punkt 4) 
 

Ärende Anmärkning  

  
1. Inledning 
 

Ordförande hälsade alla välkomna.   

2. Kvalitet 
forskning  

  

En genomgång gjordes av projektplanen för projektet om 
forskningskvalitet. Två workshops har genomförts under hösten. 
 
Diskussion: Första steget för att öka forskningskvaliteten är 
medvetenhet om vad begreppet innebär. Institutioner som har 
excellent forskning har ofta de faktorer som är grunden för en hög 
forskningskvalitet, såsom fungerande rekrytering, 
forskningsinfrastruktur, etc. Det behöver finnas en genomtänkt 
strategi vid rekrytering till ett universitet där kvalitet i undervisning 
respektive forskning är sammanlänkat. Seminarieserier i relevanta 
ämnen är kvalitetsdrivande. Blandad kompetens på en institution kan 
också vara kvalitetsdrivande. För att nå dit kan institutionens 
forskningsämnen behöva breddas. Ett innovativt arbetssätt kan vara 
en viktig faktor för framgång, vilket förutsätter ett tillåtande 
arbetsklimat. Även planeringen av forskarutbildningen kan påverka 
forskningskvaliteten. Förutom att en god kvalitetskultur ska främja 
publicering behöver en diskussion föras kring 
forskningskommunikation. I det fortsatta kvalitetsutvecklingsarbetet 
bör nya forskare bjudas in för att bredda perspektiven. Eventuell 
implementering av förslag som framförts i projektet kommer att 
diskuteras under våren. 
 

3. Fortsatt 
process med 
profilområden 

FOSTRA:s arbetsgrupp för profilområden har skickat ett förslag 
till universitetsledningen. I förslaget förs fem möjliga 
profilområden fram som är relativt väl utvecklade för en snar 
utlysning på nationell nivå. I förslaget understryks även vikten av 
det forskningsstrategiska arbetet i bredare perspektiv. 
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[Arbetsgruppens förslag grundar sig i ett 20-tal förslag till 
profilområden som forskare vid Umeå universitet skickade in i 
början av året, temadiskussioner och dialoger.] På ledningsnivå 
pågår en diskussion kring hur arbetsgruppens förslag ska tas 
vidare, givet att eventuell implementering av profilområden på 
nationell nivå dröjer. Det arbete som lagts ned kring 
profilområden på universitetet behöver tas tillvara.   
 
Diskussion: De konkreta förslag till profilområden som förts fram 
av arbetsgruppen har tonvikt på medicin och naturvetenskap. Det 
är angeläget att de humanistiska- och samhällsvetenskapliga 
perspektiven och forskningsområdena lyfts fram och stärks, något 
som också betonats i arbetsgruppens förslag. Detta bör ske 
underifrån. Det är svårt att från centralt håll påtala på vilket sätt 
det ska ske. En möjlig väg framåt är ett uppdrag riktad mot dem 
som besitter denna kompetens. Samtidigt behöver det finnas en 
öppenhet för detta perspektiv i mer naturvetenskapliga fält. Det 
konstaterades att förutsättningarna för arbetet ändrats under året, 
genom att profilområdena beskrevs smalare och mer projektlikt i 
den rapport forskningsfinansiärerna publicerade i juni 2022, 
jämfört med tidigare rapport. En annan utmaning i arbetet har 
varit osäkerheten kring den nya regeringens hantering av frågan. 
Det konstaterades att de som på olika sätt har varit involverade i 
arbetet med profilområden under året, inte minst de som skickat 
in förslag, har gjort en viktig insats för universitetets 
forskningsstrategiska arbete i större perspektiv. 
 
Att göra: FOSTRA:s ledamöter uppmanas spela in synpunkter och 
förslag inför ledningens beslut.  

 
4. 
Forskningsdata- 
projektet 

  

 

Vetenskapsrådet har uttalat att Sverige ska ha ett ‘öppet 
vetenskapssamhälle’ år 2026. Projektet om 
forskningsdatahantering är en del av rektorns särskilda satsning 
på 315 mnkr. Målet är ett förbättrat forskningsstöd kring 
forskningsdata kopplat till kompetens inom juridik, arkiv och IT. 
En kartläggning genomförs av befintligt stöd, behov av stöd, 
möjliga tekniska lösningar, samt informationsbehov. Planen är att 
områden som utvecklats inom projektet succesivt ska involveras i 
ordinarie verksamhet. Projektledare är Patrik Jonasson. 
 
Diskussionen: Hanteringen av forskningsdata är komplex. För att 
komma vidare identifieras några huvudprocesser som det tas fram 
juridiska och tekniska lösningar för. För att identifiera 
huvudprocesser görs djupintervjuer. Avstämning kommer även att 
ske med FOSTRA. En del av arbetet har dragit ut på tiden, 
eftersom det varit svårt att få till möten. Under projektets gång 
kommer det att tillsättas tillfälliga grupper utifrån behov. En 
särskild referensgrupp har exempelvis tillsatts för känsliga data. 
En ‘roadmap’ kommer att tas fram som ska ge en översikt över 
projektets delar. Det behöver förtydligas vad projektet omfattar 
och inte omfattar.  
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Att göra: Ledamöterna uppmanas spela in frågor och information 
till projektet. Fakulteterna och lärarhögskolan uppmanas lägga in 
punkten forskningsdata på veckovisa möten, eller på andra sätt 
underlätta dialogen med projektgruppen. 
 

5. VR-RFI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 
Nomineringar/ 
utlysningar  

 

 

Ansökningsperioden pågår för Vetenskapsrådets bidrag för 
infrastruktur av nationellt intresse. Det är samma tidplan varje år. 
En tabell visades med förslag på samarbeten. I detta skede handlar 
det om intresseanmälan. Den 16 december ska det diskuteras i 
URFI [Universitetens Referensgrupp för ForskningsInfrastruktur]. 
En delansökan ska lämnas in i januari. 
 
Att göra: Fakulteterna uppmanades via e-post indikera eventuellt 
intresse att ingå i samarbeten. 
 
Fakulteterna och lärarhögskolan redogjorde kort för hur de 
arbetar med att främja nomineringar.  
Humanistiska fakulteten: Förslag tas fram på ämnesnivå. Sedan 
granskar fakulteten och prioriterar. I den forskningsstrategiska 
nämnden är det dock svårt att genomföra p.g.a. jäv och tidsbrist. 
Ett förslag är att tillsätta ett ‘review collegium’ av 
ämnesprofessorer för granskning. 
Samhällsvetenskapliga fakulteten: På fakultetsnivå har ett årshjul 
tagits fram. Ett seminarium om nomineringsprocessen har 
genomförts. De jobbar brett och transparent så att alla får 
möjlighet att nominera och ansöka. I vissa fall finns dock 
anledning att identifiera och uppmuntra enskilda individer.  
 
Teknisk- naturvetenskapliga fakulteten: Ett årshjul håller på tas 
fram. Nomineringar/utlysningar togs upp på fakultetsdagarna 
med prefekterna. Ofta nominerar prefekterna. Sedan gör 
forskningskommittén rankingar.  
Medicinska fakulteten: Antingen nominerar fakultetsledningen 
direkt eller då går det via prefekterna. Ibland tillsätts en 
nomineringsgrupp. Selektion på institutionsnivå bör undvikas, i 
stället ska alla som uppfyller kriterierna nomineras internt. Vid 
interna utlysningar rådfrågas externa bedömare.  
Lärarhögskolan:  De har processer kring pedagogiska priser där 
granskare utanför den egna gruppen ofta ingår. De håller på att ta 
fram ett årshjul.  
 
Diskussion: Det behövs en strukturerad uppföljning. Här kan 
enheten för forskningsstöd och samverkan vara ett stöd. Kanske 
finns det delar som HR kan automatisera för att underlätta 
analysen. Uppföljningen är ett led i att kunna jobba mer proaktivt. 
Det är bra med en överblick över utlysningar på Aurora. Där kan 
även gällande handläggningsordning länkas. En utmaning är att 
öka intresset för att nomineras och ingå i bedömningsgrupper. 
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7. Avslutning 
 
 

Planer finns på ett gemensamt möte med det 
utbildningsstrategiska rådet och att bjuda in den nya vicerektorn 
för utbildning under våren.  
Ordförande tackade alla för bra insatser under året.  
 

  

 


